Lupus Pampilonensis episcopus ad dominum comitem barchinonensem ad Montem-Pessuianum sine mora perveni. Ibiq; recognoscens me supradictum sibi fecisse ostaticum misi meipsum in potestate sua per ostaticum et conveni ei in osculo pacis sub fide et ordine meo de manu vel potestate sua aliquo modo exirem sine sua licencia et si quandoque ipse mihi daret licenciam exeundi redirem et starem in sua potestate quociescumque ipse mihi mandaret perse vel nuncium aut nuncios suos. Et ut hoc totum firmius ei atenderem et complerem feci hoc totum domino comiti convenire dominum meum terrachonensem archiepiscopum et G. barchinonensem episcopum et Ortalle helenensem episcopum concetiens in hoc negocio dominum papam jamdicto comiti etiam choadjutorem et hoc totum fuit factum apud Montem-Pessulanum in presentia predictorum episcoporum et Guillelmi Montispessulani sitque Guillelmi Raimundi Raimurdi Dapiferi et Guillelmi de Castro-vetulo ac Bernardi de Bello-loco et Raimundi de Podio-alto et Berengarii de Turre-robea et Arnalli de Lercio al Raiumundo de Vila de mulis atque Orberti de Castro-vetulo et Ortalli de Castro-novo et aliorum plurimorum nobilium virorum. Anno ab incarnatione Domini milesimo CLVI. VIII kalendas februarii. Sig†nm Lupi Pampilonensis episcopio (Siguen las otras firmas) En BOFARULL, n. 87.

episcopo destinavit, eum impertierunt. Depositiones quoque testium, remoto appellationis obstaculo, diligenter audias et cognoscas: cognita vero litteris tuis nobis studeas indicare, et ipsorum depositiones testium sub sigillo tuo nobis transmittiere: ut qualiter postea super ispo tibi sit procedendum, per nos plenius instruaris. Quod si ad vocationem tuam venire, et iudicio stare contemserit, eum tam a spiritualium, quam temporalium administratione suspendas. Datum Beneventi, XII, Kal. Martii» (15).

Aun en medio de la vaguedad e indeterminación de los cargos que aquí se significan, no cabe duda de que esta Carta pontificia envuelve el nombre del Obispo Don Lope en siniestras sombras. Los crímenes aludidos son graves: hasta algún homicidio se insinúa; la premura y severidad del proceso intimado viene a subrayar la magnitud de la culpa. A falta de una documentación ulterior, no podemos precisar más las circunstancias de este episodio. Tampoco el documento de Eugenio III, que ahí se cita, ha llegado hasta nosotros. Los historiadores de Navarra no han sido capaces de hacer más luz sobre este suceso (16).

Sin embargo, la ruptura entre el Obispo de Pamplona y el Papa Adriano IV no debió de ser duradera. Ya el 14 de junio de 1156, es decir, cuatro meses más tarde del ruidoso incidente, recibía Don Lope de parte del mismo Romano Pontífice, desde Benevento, una nueva confirmación de los privilegios de la Iglesia de Pamplona, reproduciendo el texto de los anteriores Pontífices (KEHR, n. 81).

En cambio, vino el Obispo de Pamplona a dar en discordia con su Soberano: éste le quitó sus castillos y le hizo suspender. Después de lo cual el Obispo concertó una garantía con el Conde de Barcelona, en Zaragoza, en febrero de 1157, contra el Rey de Navarra:

«... ego Lupus Pampilonensis episcopus atorgo et recognosco tibi Raimundo Berengarii barchinonensium comiti atque aragonensium principi ipsum ostaticum quod tibi feci pro quo sum in manu tua per mandatum

(15) Cf. JAFFE-LOEWENFELD, *Regesta Romanorum Pontificum ab condita Ecclesia ad annum post Christum natum 1198*, Leipzig, 1885-1888, núm. 10148.

(16) Cf. KEHR. t. II, 1, pág. 24.

domini mei pape et sicut in cartis et scriptis inter me et te habetur et continetur. Et convenio tibi in bona fide et ordine meo ut cum fuero restitutus in ordine et officio meo a quo sum modo suspensus interdicam regem Navarre et totam ipsam terram et tandiu sub interdicto tenebo quousque por ostatico isto quo tibi subpositus sum tibi jam dictus rex satisfaciat et castra mea que michi abstulit et honorem michi restituat...» (17).

En la guerra entre Aragón y Navarra, que estalló poco después, Don Lope desempeña el papel de mediador; y, al no cumplir su señor la tregua estipulada, se constituye de nuevo en rehenes del Conde de Barcelona, según el primer mandato del Papa, del año 1156; sobre lo cual Don Lope contrae en Lérida, en mayo de 1157, una nueva obligación, bajo la fianza de una garantía pontificia :

«Interpono tibi dominum meum papam Adrianum in fideiussorem atque patronum» (18).

(17) En BOFARULL, núm. 96.

(18) « Pateat cunctis fidelibus quod ego Lupus Pampilonensis episcopus cernens quamplurima dampna destructiones ac cedas que diu in terra Navarre incessanter contigerant propter gravissimam guerram et multis timendam quam Reimundus comes barchinonensis princeps aragonensis ac Sancius rex Navarre diu inter se agitarant: desiderans et studens tantis malis finem imponere ante presenciam jamdicti comitis veni eumque crebris et indefessis precibus meis rogavi quatenus ipsius pestifere guerre treuam daret. Tandem sicut episcopalis officii est cum ad tantum malum sedandum et mitigandum pacem et treguam a supradicto comite diligenter exquirerem supradictus venerabilis comes ipsam treuam in manu mea dedit et a parte regis Navarre per manum meam accepit: quam treguam cum predictus rex Navarre et sui posmodum fregissent et quamplurima malefacta et maxima dampna jamdicto comiti et terre sue Aragone fecissent ne iniquitas super iniquitatem iterum aponeretur ad supradictum comitem rursus accessi et in potestate sua tam pro restituendis omnibus malefactis quam pro pace reformanda meipsum obsiden dedi. Postmodum vero cum prefatus rex Navarre et sui jamdicta malefacta et dampna supradicto comiti redirigere vel restituere nollent prenomiatus comes ex his me sepius requisivit atque comonuit et ad ultimum per internuncios suos et literas domino pape de me suam querimoniam fecit qui michi propter hoc litteras suas et mandatum direxit. Quapropter ego Lupus Dei gratia Pampilonensis episcopus visis litteris domini pape Adriani apud Montem-Pessulanum et auditu eius mandato in mense januario anno Domini millesimo CLVI tam pro fide mea comiti supradicto promissa quam pro mandato domini mei pape cuius preceptis contraire nec possum nec debeo posui me ipsum et tradidi in manu et in potestate suprascripti Raimundo comitis barchinonensis per ostaticum, et ei sub fide mea et ordine conveni atque promisi ne de ostatico suo aliqua occasione vel ingenio me subtraherem vel exirem nisi rex pampilonensis me de ista ostatico traheret grato animo et voluntate comitis et comes jamdictus me inde gratis absolveret restitutus et emendatis sibi omnibus supradictis ma-